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lotta svärd -järjestön pitkäaikaisin 
(1929–1944) ja vaikutusvaltaisin 
johtaja Fanni luukkonen on todel-
lakin ansainnut uuden elämäkerta-
tutkimuksen. aiempi elämäkerta 
on vuonna 1993 julkaistu Maija-
liisa Bäckströmin teos Fanni Luuk-
konen – lottajohtaja. nyt tehtä-
vään on tarttunut teologian tohto-
ri Marjo-riitta antikainen.

jo ensimmäisellä vilkaisulla kir-
jan ulkonäöstä voi havaita, että se 
on suomen lottaperinneliiton lot-
tien suomi -projektin tuote. kirjan 
taitto ja formaatti ovat hyvin sa-
mankaltaisia kuin vuosina 2004–
2009 ilmestyneissä projektin tutki-
muksissa. antikaisen kirjan esipu-
heessa historiatoimikunnan pu-
heenjohtaja sirkka-liisa Hollmén 
toteaa, että luukkosesta ei ole 
tehty tutkimukseen perustuvaa 
elämäkertaa. tämä ei täysin pidä 
paikkaansa. Bäckström ei ollut am-
mattitutkija eikä hän käyttänyt kir-
jassaan lähdeviitteitä, mutta silti 
työ perustui sekä arkistolähteiden 
käyttöön että aiempaan tutkimuk-
seen. Bäckströmillä oli lisäksi käy-
tössään luukkosen yksityistä kir-
jeenvaihtoa. tämä oli oikeastaan 
ainoa luukkosen henkilökohtai-
nen arkistokokonaisuus, joka sit-
temmin on kadonnut. Harmi vain, 
ettei Bäckström hyödyntänyt sitä 
paljonkaan. 

antikainen on ottanut tutki-
muksensa näkökulmaksi johtajuu-
den. tälle teemalle kirjoittaja on 
rakentanut myös työnsä kronolo-
gisen disposition, joka käsittelee 
Fanni luukkosen johtajuutta aina 
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vät kahteen lyhyeen mainintaan. 
lotta svärdin vahva uskonnollinen 
painotus ei mielestäni kuittaannu 
sillä, että uskonnollisuus edusti 
kommunisminvastaisuutta – eikä 
sillä, että suuri osa lotista kuului 
evankelis-luterilaiseen kirkkoon ja 
että uskonnollinen henki oli siksi 
vahvasti läsnä lottien kokoontumi-
sissa. 

ensimmäisessä pääluvussa anti-
kainen kirjoittaa laveasti luukko-
sen toiminnasta oulun seudulla 
raittiusliikkeessä, kristillis-siveel-
lisessä naisyhdistys valkonauhassa 
sekä nuorsuomalaisissa ja tuo esiin 
uutta mielenkiintoista tietoa luuk-
kosen varhaisista vaiheista. Hän ei 
kuitenkaan sen kummemmin poh-
di pohjoissuomalaisen paikallisuu-
den ja sen erityispiirteiden, kuten 
vahvan herännäisyyden vaikutusta 
luukkosen ajatusmaailmaan ja 
persoonaan. 

antikainen on pätevä henkilö-
historioitsija ja tuntee hyvin tutki-
mansa ajanjakson alkupuolen. 
tekstistä paistaa kuitenkin läpi se, 
ettei kirjoittaja ole kovinkaan sy-
vällisesti perehtynyt työn keskei-
seen osaan, lotta svärd -järjestöön 
ja siihen läheisesti liittyviin suoje-
luskuntiin. 

arkistoaineistoa on kyllä käyty 
huolellisesti läpi, mutta etenkin 
tutkimuskirjallisuuden käyttö ja 
viittauskäytäntö on oudon sup-
peaa. luukkosen lotta svärd -vuo-
sia tarkasteltaessa antikainen viit-
taa lukemattomia kertoja Maritta 
Pohlsin Käytännön isänmaallisuut-
ta -teokseen keskeisenä auktori-
teettina, vaikka Pohls itsekin kir-
joittaa työnsä esipuheessa päivittä-
neensä kokonaiskuvaa lottajärjes-
töstä aiemmin tehdyn tutkimuk-
sen perusteella. ja sitä on olemas-
sa varsin paljon. 

lottajohtajuusajan tarkastelu ei 
tuo paljonkaan uutta tietoa luuk-
kosesta. lisäksi tulkinta luukko-
sesta lottien kulttihahmona on 
melko kaukaa haettu. kirjan mie-
lenkiintoisinta antia tarjoaa sen 
alku- ja loppupuoli, jotka eivät 

paikallistason pohjoissuomalaises-
ta raittiusyhdistysaktiivista aikansa 
näkyvimmäksi suomalaiseksi nais-
johtajaksi saakka. antikaisen kes-
keisimmät tutkimuskysymykset 
ovat: millainen auktoriteetti ja joh-
taja Fanni luukkonen oli ja miten 
hänen arvostuksensa rakentui. 

tekijä rakentaa kuvan määrätie-
toisesti urallaan edenneestä nai-
sesta, joka oli loppuun saakka alai-
siaan kuunteleva ja maltillinen 
vastuunkantaja. silti Fanni luukko-
selle ei vallankäyttö ollut vasten-
mielistä. Hän oli 47-vuotias aloit-
taessaan lotta svärdin johtajana ja 
pystyi käyttämään uudessa toi-
messaan hyväkseen kaiken siihen-
astisen elämän aikana keräämänsä 
osaamisen, taidot ja verkostot. Mi-
kään tuossa tehtävässä ei riidellyt 
sitä vastaan, mihin luukkonen us-
koi, vaan lotta-aatteessa ja käytän-
nön toiminnassa kiteytyi täydelli-
sesti hänen isänmaallisuutensa. 

Fanni luukkonen hankki kan-
nuksensa lottatoimintaan piirisih-
teerinä sortavalan lottapiirissä, 
jonka edustajana hän toimi heti 
lottajärjestön perustavasta ko-
kouk sesta vuonna 1921 lähtien. 
lotta svärdin keskusjohtokuntaan 
hänet valittiin vuonna 1925, joten 
hänen valintansa sen puheenjoh-
tajaksi neljä vuotta myöhemmin 
tuntuu melko luontevalta jatkolta 
määrätietoisen naisen uralla, mut-
ta se ei ollut itsestäänselvyys. 

luukkonen oli lähtöisin vaati-
mattomasta käsityöläisperheestä 
ja tehnyt uraansa syrjäseuduilla. 
Hän oli poliittisesti maltillinen kan-
san nainen, joka oli noussut so-
siaalisessa arvoasteikossa opetta-
jankoulutuksensa ja yhdistysaktii-
visuutensa ansiosta. Hänen valin-
tansa kertookin lottajärjestön kan-
sanvaltaistumisesta ja maaseutu-
painotteisuuden korostumisesta. 
järjestö ei olisi koskaan kasvanut 
niin suureksi, jollei se olisi vedon-
nut maaseudun naisiin. 

antikainen rinnastaa tekstissään 
mielenkiintoisesti muutamaan ot-
teeseen luukkosen ja suojeluskun-

tien johtajan lauri Malmbergin. 
saman sukupolven kasvateilla oli 
samankaltainen tausta ja he tulivat 
yläluokkaisten maanpuolustuspii-
rien ulkopuolelta. Heidän toimiaan 
johtajina leimasi myös poliittinen 
maltillisuus, ja molempien suhtau-
tuminen oikeistoradikalismiin oli 
koko ajan varsin varauksellista. 
tästä erinomaisesta oivalluksesta 
olisi mielellään lukenut lisää. 

antikaisen valitsema johtajuus-
teema on toki tärkeä ja keskeinen-
kin Fanni luukkosen henkilöhisto-
riaa kirjoitettaessa, mutta hän pi-
täytyy siinä liiankin tiukasti. kun 
antikainen samalla pitää koko 
ajan kiinni kronologiasta, tekstistä 
tulee paikoin melko pitkästyttä-
vää. Hän ikään kuin väläyttää hie-
noja pohdintoja vaikkapa nais-
asian merkityksestä Fanni luukko-
selle tai opettajuuden tiiviistä yh-
tey destä lottatoimintaan, mutta 
ne jäävät yleensä harmittavasti 
puolitiehen. 

kirjassa on runsaasti toistoa eikä 
lukijalle todellakaan jää epäselväk-
si, että Fanni luukkonen oli erityi-
sen aktiivinen ja työtä pelkäämä-
tön johtaja. tiukasta teemassa py-
symisestä huolimatta lukijalle jää 
silti aika hajanainen kuva esimer-
kiksi siitä, millainen johtaja luuk-
konen oli sota-aikana, lottajärjes-
tön todellisen suuruuden kaudella. 

kirjasta olisi tullut huomattavas-
ti kiinnostavampi, jos antikainen 
olisi rohkeasti ottanut esiin ne tee-
mat, joihin hän selvästi osoittaa 
kiinnostusta ja joihin hänellä koke-
neena tutkijana olisi varmasti ollut 
kaikki eväät tarttua. johtajuus olisi 
toki voinut olla yksi keskeinen tee-
ma, mutta luukkosen persoona 
rakentui monista muistakin ainek-
sista. Henkilö Fanni luukkonen jää 
tässä työssä johtajuuden jalkoihin. 

teologian tohtorina antikainen 
olisi ollut esimerkiksi todellinen 
asiantuntija pohtimaan uskonnon 
merkitystä Fanni luukkosen elä-
mässä ja työssä sekä hänen uskon-
nollisen näkemyksensä vaikutusta 
lottajärjestöön. nyt nämä asiat jää-
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suoranaisesti liity luukkosen lotta-
kauteen. Pohtiessaan Fanni luuk-
kosen koko elämän romahtamista 
järjestön lakkautuksen jälkeen an-
tikainen luo todella koskettavan 
kuvan kaikkensa menettäneen 
naisen viimeisistä surullisista vuo-
sista. 

kokonaisuutena antikainen ei 
ole onnistunut saavuttamaan Fan-
ni luukkosta henkilönä, joka ker-
ran oli verta ja lihaa.

– seijA-leenA nevAlA-nuRmi

lehtonen on jo tehnyt 
”luokkaretkensä”: opiskellut, de-
bytoinut onnistuneesti 1900-luvun 
alussa ja noussut sivistyneistön 
joukkoon pääkaupunkiseudulle 
kärsien kuitenkin samanlaisista ul-
kopuolisuuden ja erilaisuuden tun-

teista kuin kuka tahansa yhteis-
kuntaluokasta toiseen siirtyvä. 

tarkka on tehnyt valtavan työn 
ja aloittanut l

 

leh-
tosen oman kysymyksen: ”Mikä 
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